
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANDIOLO 
P.le DELLA RESISTENZA, SNC - 10060 CANDIOLO (TO 

TEL: 011/9622308-309-FAX:011/9622792 
E-MAIL : toic83400e@istruzione.it – toic83400e@pec.istruzione.it – www.iccandiolo.gov.it  

C.F. 94043140014 – Codice Univoco Ufficio. UFQOJT 

 

 
Prot 2190/B1-10 

Candiolo, 13/03/2018 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo    
e di dirittodi accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 
VISTO      il D.Lgs. n. 50/2016, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014124/UE e 

    2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle                                
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e   
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

 VISTO L’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che prima dell’ avvio delle  procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

 
VISTO      l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni 

    appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 
    soglia europea e alla sub-soglia di €. 40.000,00 mediante affidamento diretto           

adeguatamente motivato; 

 
CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è la pubblica istruzione; 
 
STABILITO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del citato articolo 36, comma 

2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, poiché la scelta di idonee procedure che si attiva col 



presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione 
dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati 
dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle 
procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 

 
STABILITO che l’onere motivazionale relativo al principio di economicità dell’affidamento e 

al rispetto dei principi di concorrenza può essere soddisfatto mediante la valutazione 
comparativa dei preventivi forniti da due o più operatori invitati a seguito di manifestazione 
di interesse 

 
RILEVATO che  

· il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche dell’Istituto, 
che attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno previsto dal PTOF d’istituto, 
permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio 
dell’utenza; 
· il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione 
avviene sia nei termini previsti dalla programmazione disposta dal Piano Dettagliato degli 
Obiettivi, sia nei termini previsti per acquisire/mettere in esercizio il servizio, necessari ai 
fini dell’efficace erogazione dei servizi, come rilevato sopra; 

 
VERIFICATO  che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 

- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.; 
- non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che all’interno dell’istituzione scolastica non è presente personale disponibile e/o con   

competenze idonee a svolgere il suddetto servizio 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto relativa all’approvazione del PTOF; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto relativa all’approvazione de Programma Annuale 2018; 

VISTO  il regolamento d’Istituto che disciplina le modalità dia attuazione delle procedure in 
economia; 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di contraenti a cui affidare contratti di prestazione 
d’opera per l’arricchimento dell’Offerta Formativa programmata da questa istituzione 
Scolastica 

TUTTO CIO’ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante della presente 
 

DETERMINA 
 

L’avvio delle procedure di affidamento in economia – affidamento diretto ai sensi dell'art 36 comma 2 D.Lgs. 
50/2016 per l’attuazione del seguente laboratorio: 

“LABORATORIO D’ARTE”  destinato alle classi 1°- 3°-4°-5°  della Scuola primaria di Piobesi 
T.se 

 
ART. 1 

Gli esperti saranno individuati mediante avviso pubblico di indagine di mercato, effettuato con avviso di 
manifestazione d’interesse. 
 
ART. 2 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e i 
criteri stabiliti nell’avviso. 



ART. 3 
L’importo complessivo, non potrà essere superiore a € 935,00 (novecentotrentacinque/00) lordo e 
onnicomprensivo). 

 
ART. 4 

Si procederà all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida 

ART. 5 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof.ssa CLAUDIA TORTA.  

 

 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof.ssa CLAUDIA TORTA 


		2018-03-14T13:55:04+0100
	TRTCLD62P43B777X




